perfidia, et abjuratae religionis, et profundissimae libidinis immanni flagitio, ut obliuisceretur meritorum Davidis, et promissionis illius imperii, quod in ejus domo aeternum futurum ante praedixerat. Quare, ut maneret aliquod monumentum tanti principis, tamque divini nominis studiosi, extare voluit in civitate, quam sibi ex omnibus praecipua elegit, regium decus in posterorum aliquo, qui uouum et clarum Davidis nomen in omni memoria conservaret. Quomodo lucerna, scintilla, et similia sumantur pro liberis, maximè cum sunt in dignitate, qui parentis famam perire non sinit et memoriam, diximus pluribus lib. 2 Reg. cap. 14, ad illud : *Quærunt extinguere scintillam meam.* Ubi etiam ostendimus Davidi a Domino promissam esse lucernam, quæ nimurum nomen illius splendidum posteriati conservaret.

VERS. 38. — *Si igitur audieris omnia, quæ precepere tibi, etc.* Sicut Saüli primum, deinde Salomon regnum promisit Dominus fidèle, id est, stabile, si tamen à divinæ legis custodiâ non deficerent, sic etiam promisit Jeroboamo Israelitici, id est, decem tribuum fidele stableque imperii solium, si modo illud instituit vivendi genus, quod in Davide videt sibi, et in aliis regibus propositum, tanquam optimam regnandi atque vivendi formam. Addit præterea, si quis Salomonis filius, aut alii posteri contra ipsius regnum hostile aliquid meditentur, et quam deberi sibi hæreditatem putabant, vindicare quoquo modo, ac repeteret studeant, Jeroboami potius quam aliorum partes suscepturum; id enim existimo valere illud : *Et affligam semen David super hoc, id est, si tibi eam ob rem molestiae aliquid facessere voluerint.* Quod sanè fecit, et eodem tempore, quo Salomon Jeroboamum de medio tollere voluit, qui incolunis ab ejus manibus evasit in Ægyptum, et postea cùm Roboamum, qui exercitum contra Jeroboamum, antequam se in regno confirmaret, conscriperat, quem referre jussit gradum, et ne novum regem insectaretur edixit.

Porrò de hoc Ahiâ prophetâ Silonite tradit Epiphanius ex Hebræorum, ut reor, traditione de vita prophetarum in Ahiâ, quod Salomoni praedixerit Deum aliquando futurum adversa-

terre pour le vrai héritier du royaume de David, selon que l'ange le déclara à la Sainte-Vierge en ces termes : *Le Seigneur ui donnera e trône de David, son père, et il régnerà éternellement sur la maison de Jacob.* (Sacy.)

rium, quoq; item dixit Isidorus in lib. de Vita atque Obitu sanctorum, qui ait ab Ahiâ dictum esse Salomonis ejus animum à mulieribus esse pervertendum, et quod aliquid simile Jeroboamo praedixerit. Sic autem ibi Epiphanius : *Increpavit Jeroboam, quod suscepto olim principatu dolo et fraudulenter esset acturus cum Domino. Visum namque suis apparuit oculis par boum pessimum populum, inique sacerdotes impetum facere. Cæterum vaticinatus est Salomonis futurum, ut muliebre genus eum alienaret à Domino. Item ingenuè dixit ad Jeroboam : Te par buccularum avertet olim à Domino, et erit in servitute tuâ propago.* (1)

VERS. 40. — *VOLUIT ERGO SALOMON INTERFICERE JEROBOAM, QUI SURREXIT, ET AUFGIT IN ÆGYPTUM AD SESAC* (2). Sicut postquam Salomon regno vitâque defuncto, suum in decem tribibus consecutus est Jeroboamus, stulte egit et impiè conflatis vitulis, quos pro diis objecit aut timido aut seducto populo, sic etiam nunc Salomone vivente insipiente egit, et parum cautè, dum studium suum obtinendi regni, aut oblatum à Domino regnum pluribus aperuit è populo, quos adversus Salomonem mutavit, à quo jam ipsi antea animos habebant alienos, ut putat Josephus ; aut certè

(1) VERS. 39. — *VERUMTAMEN NON CUNCTIS DIEBUS.* Reluctantibus licet principum domus Davidicæ criminibus, adhuc tamen Dei misericordia domum illam non deseruit. Messias ex ea radice germinaturus tutam ab excidio efficiebat. (Calmet.)

Deus tam serio Jeroboam inculcat veram sui religionem et cultum, quia prævidebat eum schismate facturum à Deo et templo propter regnum, cum tamen Deus vellet per eum schisma à Salomone in Dei cultu factum resarcire. At cur Deus id præsciens nihilominus eum regem constituit? — Resp. ut puniret populum, eique impio similem, scilicet impium daret regem, aequè ac jam ante eidem dederat impium Saülem, ait Rupert., et ex eo Salianus. Populus enim jam magnâ ex parte erat corruptus, tam regis imitatione, quam propriâ malitia, ad quam eum pellexit otium, delicia, et rerum omnium abundantia. Volens ergo Deus castigare populum impium, dedit regem Jeroboam, qui populi cupidibus et desideriis ad idola colenda obsequeretur, itaque tot calamitatum, et tandem extremi excidi eidem fieret causa, juxta illud Job. 54, 30 : *Qui regnare facit hypocritam* (id est, impium) *propter peccata populi.* (Corn. à Lap.)

(2) Interpretum plures hunc Sesacum cum Sesostri rege Ægypti, apud Herodotum felicibus expeditionibus celebri miscent. Hucusque Scriptura reges Ægypti Pharaonis nomine, id est, regis, innuit. Sesac primus omnium proprio nomine exprimitur. (Calmet.)

evulgavit quid sibi dictum foret ab Ahiâ; quod ne ullo modo contingere tantopere caverat propheta, dum illum à turbâ segregat, et in solitarium locum ducit. Cumque nosset de regno ad se nihil Salomone divo pertinere; sed postquam ad ejus filium paternum devenerisset imperium, antevertit sic negotium illud, quod oporteret maximè tectum esse, et adeò non obscurè, ut Salomon ipse manifestè cognoverit. Quare voluit sibi ac posteris interfecto Jeroboamo consulere, quod fecisset, omnino, nisi maturâ fugâ in Ægyptum profectus Salomonis sesubduxisset potentia, et armatum furorem declinasset. In quo appetat quām Deus fideliter promissa compleat, cum tantam Salomonis potentiam et regias manus, quæ longæ sunt et plurimæ, continuerit, ne quid adversari possent Jeroboami consiliis, et regem Ægypti, qui aut Salomonis sacer erat, aut uxoris frater, sic in Jeroboamum afficerit, cum tamen illius fugâ causam non ignoraret, ut amicè suscepit, atque ita protexerit supplicem suum, ut nihil toto illo tempore, quod non videturuisse exiguum, subierit, sive ab apertâ vi, sive ab occultis Salomonis insidiis.